
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ 

Официальные от•tеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 34 повестки дня : 

Стр. 

В опрос о Юго-Западной Африке: доклад Комитета 
по Юго-Западн ой Африке (продолжение) . 55 

Председатель: г-н Рафик АША (Сирия) 

ПУНКТ 34 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Вопрос о Юго-Западной Африке: доклад Комите­
та по Юго-Западной Африке (А/2666 и Corr.1 
и Add.1) (продолжение) 

! . У ХЛА АУН (Бирма) согласен с точкой зре­
ния, высказанной представителями Ирака и Егип­
та на 404-м заседании, о том, что вопрос о Юго­
Западной Африке представляет собой вызов ав­
торитету Организации Объединенных Наций и 
что его следует рассматривать как часть более 
широкой проблемы: добиться того, чтобы на Аф­
рику перестали смотреть как на безграничную 
сферу эксплуатации. Лучшим решением будет 
включение Юго-Западной Африки в международ­
ную систему опеки:. Очень печально , что Южно­
Африканский Союз не внял адресованным ему 
торжественным призывам Генеральной Ассамб­
леи на предыдущих сессиях, подкрепленным на 

шестой сессии консультативным заключением 

Междуна родного Суда 1, кото,рое особо подчерки­
вает, что международные обязательства прави­
тельства Южно-Африканского Союза в отноше- • 
нии Юго-Западной Африки остаются в силе. 
Включение Юго-Западной Африки в состав Юж­
но-Африканского Союза против воли народа со­
вершенно недопустимо . 

2. Комитет по Юго-Западной Африке следует по­
здравить с его докладом (А/2666 и Corr. l и Add. 
1) и особенно с приложением V, в котором содер_­
жится доклад и замечания о положении в этои 

территории . Из доклада становится ясно, что в 
Полицейской зоне туземное население строго от­

делено от европейского населения и заключено в 
резервации, поселения, туземные .1:ере~ни. Сегре­
гация применяется и вне Полицеискои зо~ы, в 
районах, практически закрытых для европеицев. 

1 Jnternational Status of South West A frica, Advisory Opi­
nion: / . С. J. Reports, 1950, р. 128. 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 405-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 13 октября 1954 года, 

10 'IGC . 45 .IIШl . 

Нью-Йорк 

Кроме того, ка к указано в пунктах 102 11 103 п р11-
ложения V, чтобы отправиться нз одного ;-,1еста в 
другое, тузе мцам требуется пропуск 11.111 разре­
шение. Комитет по Юго-Западной Афрнке от:--1с ­
тил, что жесткие ограничешrя свободы псредвн­

жения несов~1естимы с принц11пащ1 11 це.'!Я;\111 
~1андатной системы. 

3. В пол~:~тической области неевропейцы не пре,1.­
ста влены прямо и даже косвенно ш1 в Законода­

тельном соб р ании, ни в исполнительно~, кошпете 
территории. Комитет по Юго-Зап адной Афр11ке 
пришел к выводу, что вклад державы-~1а11дата­

рия, управление которой к настоящему време1111 
охватывает период свыше тридцати л ет, в поли­

тическое развитие неевропейскоrо н а селения 
Юго-Западной Африки был ничтожным . 

4. Как сказано в пункте 86 приложения V, не­
смотря на то что главный комиссар по тузе~шым 
де:11 а м считает доходы туземцев, живущих в ре­

зерва циях, недостаточными для обложення на­

логом , даже с учетом з аработ11ой платы членов 
сем ей , работающих вне резерваций, фактически, 
как видно из пунктов 78 и 79, туземцев облага­
ют целым рядом прямых и косвенных налогов. 

5. Особую тревогу внуша ет земельный вопрос в 
территории. В 1950 году тузем ное население, на­
считывавшее около 350 тысяч человек, имело 
только 21 826 тысяч гектаров земли, тогда как 
европейское население, численностью менее 50 
ты сяч человек, имело 34 403 900 гектаров земли . 
С 1946 года Полицейская зона, в пределах кото­
рой находятся европейские поселения, была рас­
ширена в три раза з а счет площадей, которые ра­
нее рассматривались как земли тузе ;-.,щев или зем­

ли, предназначенные для дальнейшего расшире­
ния туземных поселени й. Комитет выраз н .1 
тревогу по поводу все растущего отторжения ог­

раниченного количеств а пригодных дл я о бработ­
ки земел ь , предназнач авшихся для будущих по­
требностей туземного населения. 

6. Из выводов Комитета создается впечатление, 
что туземцы участвуют в экономическом разви­

тии территории тол ько как рабочие. Конторы по 
найму вербуют их гл авным обра зом в той части 
территории, которая лежит вне Полицейской зо­
ны, или из других территорий . Они работают в 
Полицейской зон е или на золотых приисках ко~t­

пании «Ренд майнз» в Южно-Африканском Сою­
зе . У Хла Аун согласен с мнением Комитета о 
том что агентства по найму р а бочей силы долж­
ны ~остоять не только из представителей групп 
нанимателей, но в них должно также входить до-

55 AJC.4/SR.405 



56 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

статочное количество наделенных необходимыми 
полномочиями представителей туземного насел е­
ния, а также администрации . 

7. К:омнтет подробно ссылался на доклад комис­
сии по вопросам труда туземных рабочих Юго­
Западной Африки, которая изучала вопросы пи­
тания, жил·ищных условий, заработной платы и 
здравоохранения туземных рабочих, а также их 
контракты по найму на работу в шахтах, в горо­
дах и на ферыах. Он одобрил ряд рекомендаций 
комисснн: например, комиссия утверждала, что 

нельзя больше терпеть плохие жилищные усло­
вия на фермах; К:омнтет по Юго-Западной Аф­
рике выразил надежду, что правительство Южно­
Африканского Союза обяжет всех фермеров обес­
печить своим туземным работникам определен­
ный ш1ю1111альный уровень жилищных условий. 
К:011111ссия указывала, что заработная плата , ус­
тановленная фермераl\lИ, недостаточна и что за­
работная п.1ата, выплачиваеl\lая в городах, не 
обесп ечивает содержание иждивенцев рабочего; 
К:омнтет по Юго-Западной Африке с тревогой от­
мечает, что хотя значительный рост стоимости 
ж11з1111 после начала второй мировой войны приз­
нается, когда речь идет о европейских рабочих, а 
когда это касается тузе11щев, его не учитывают. 

8. У Хла Аун обращает вню1 ,111ие на положения 
дск.1а 1нщ1111 об образован11и 1926 года, упомяну­
тоi', в пункте 145 доклада Коi\lнтета о положении 
в тсрр11тор1111. Его поразило, сколько положений 
этого закона сформулировано в негативной фор­
r.1с . Пожа.1уi1, самьщ поразительны111 является 
по.1ожсн11е, приведенное в подпункте 3, а имен­
но что админнстратор имеет законное право за­

прещать II не допускать открыт11я школ для ту­
зе~111ых шш цветных детей или учебных заведе­
н11i'I по подготовке учителей для таких школ и 
закрывать любую такую школу, если, по его мне­
ю110, подобные действия отвечают интересам на­
се.1ен11я террнтори11. Неудив11тельно, что Комитет 
по Юго-Западной Африке пришел к выводу, что 
пр11 11ал11ч1111 такого закона возможности получе­

ння образования для туземцев все еще недоста­
точны, 11 требовал 11справить это положение. 

9. У Хла Аун 11зу~1лен раз~1ахо~1 дискри :--1инаци­
онного законодательства в территории. Мало то­
го, что провод11тся сегрегация в школах, лечеб­
тых учрежде1111ях II районах жительства , которые 
распреде.1яются на чисто расовой основе, дис­
кр11:\11шац11и лодвергаются II подданные госу­

дарств - членов Организации Объединенных 
Нац11й. Как оп1етил К:омитет, в результате зако­
на о регу.111рован11и иммиграц11и в Южно-Афри-

. канский Союз, который распространяется и на 
терр11торию Юго-Западная Африка, лицам ази­
атского происхождения, но неевропейцам, как 
прав11ло, запрещают въезд в объединенную тер­
риторию Южно-Африканского Союза и Юго-За­
падноi'1 Африки с коммерческими и.1и иными це­

люш. 

10. Представитель Бирмы с прискорбием отме­
чает, что наряду с широкой эксплуатацией мине-

ральных ресурсов территории очень мало дела­

ется для повышения благосостояния туземного 
населения и для развития водоснабжения и ир­
рига ции, необходимых для увеличения произ­
водства продовольствия для местного потребле­

ния. Генеральная Ассамблея должна тщательно 
обсудить все возможные позитивные меры для 
оказания помощи туземному населению Юго-За­
падной Африки со стороны специализированных 
учреждений, таких как Продовольственная и 
сельскохозяйственная организация и Междуна­
родная организация здравоохранения. 

11 . В заключение У Хла Аун выражает надеж­
ду, что Южно-Африканский Союз сдела ет все, 
что в его силах, для улучшения условий жизни в 
территории, и ·в частности для устранения дис­

криминационных мер, направленных против 

большинства населения, материальному и мо­
ральному благосостоянию и прогрессу которого 
оно обязалось содействовать всеми силами . Пра­
вительство Южно-Африканс1<0го Союза должно 
обратить внимание в первую очередь на те аспек­
ты положения, которые, по мнению Комитета по 
Юго-Заl]lадной Африке, больше .всего нуждаются 
в исправлении . 

12. Г-н ШТОКАЛО (Украинская Советская Со­
циалистическая Республика) говорит, что Орга­
низация Объединенных Наций занимается воп­
росом о Юго-Западной Африке с 1946 года, ког­
да правительство Южно-Африканското Союза 
отказалось заключить соглашение об опеке для 
территории. С тех пор Южно-Африканский Союз 
упорно отказывается подчиниться неоднократ­

ным решениям Генеральной Ассамблеи по этому 
вопросу, и Юго-Западная Африка остается не­
законно аннексированной Южно-Африканским 
Союзом. 

13. Положение в Юго-Западной Африке вызыва­
ет серьезную тревогу делегации Украинской Со­
ветской Социалистической Республики. В резуль­
тате политики дискриминации, проводимой пра­
вительством Южно-Африканского Союза, тузем­
ные племена разделены и изолированы в 
резервациях и поселениях. Из последнего докла­
да Совета по Опеке (А/603, глава VII) видно, что 
360 тысяч африканских жителей территории не 
пользуются избирательным правом, не имеют 
права занимать государственные должности и не 
представлены в руководящих органах или адми­
нистрации территории. Расходы на благосостоя­
ние неевропейского населения составляют каких­
нибудь I О процентов бюджета, хотя неевропей­
цы составляют примерно 90 процентов всего на­
селения. Совет по Опеке выразил мнение, что 
разделение коренного населения и закрепление 
его за определенными районами не способствует 
его общему прогрессу и что система туземных 
резерваций должна быть осуждена в принципе. 

14. Как указал преподобный Майкл Скотт в сво­
ем письме от 18 июня 1954 года ( А/2666 и Corr .1, 
приложение VII), процесс объединения Юго-За­
падной Африки с Южно-Африканским Союзом в 



405-е заседание - 13 октября 1954 года 57 

течение 1953 года продвинулся еще дальше: сог­
ласно новому за~онодательству, делами тузем­
цев Юго-Западнои Африки стал ведать Департа­
мент по туземным делам правительства Южно­
Африканског°. Союза, а туземные резервации 
Юrо-Западнои Африки подчинены Туземной опе­
ке IОжно-Африканскоrо Союза. Иммиграция то­
же отнесена к перечню вопросов, которыми веда­
ет Южно-Африканский Союз (А/2666 и Corr.1, 
приложение V, пункт 37). Правительство Южно­
Африканского Союза явно намерено способство­
вать финансовому объединению с Юго-Западной 
Африкой. Еще в 1949 году премьер-министр Юж­
но-Африканского Союза заявил, что в интересах 
государства ~ишить Законодательное собрание 

Юго:Западнои Африки его ограIIиченной финан­
совои автономии, и это несмотря на то, что ни 

один туземец не имеет права заседать в Законо­

дательном собрании или голосовать при выборах 
его членов. 

15. К:онсультативный совет Юго-Западной Афри­
ки был ликвидирован в 1950 году, и с этого вре­
мени администратор больше не пользует·ся сове­

та ·;,.,ш какого-либо совета или органа с консуль­
тативными функциями . Таким образом, как 'Пра­
вильно отметил The Windhoek Advertiser от 

23 марта 1954 года, Юго-Западная Африка яв­
ляется теперь пятой провинцией Южно-Афри­
канского Союза. 

16. Ита•к, совершенно очевидно, что пра вительство 
Южно-Африканского Союза нарушает главы XII 
и XIII Устава Организации Объединенных На­
ций, которые ясно определяют, · каковы должны · 
быть взаимоотношения между управляющей 
вла-стью и подопечной территори ей. Оно ·мешает 

Организации Объединенных Наций -принимать 
ка.кие-ли~бо позитивные меры для включения 

Юго-За,падной Африки ·в ,международную -систе­
~1у опеки. Правительство Южно-Африканского 
Союза не раз заявляло, что оно не может при­
нять на -себя какие-либо обязаннос1'и, помимо 
тех, что возлагались на него мандатом. Оно сис­
тематически попирает 'Принцип священного долга 

цивилизации, .воплощенный в статье 22 устав а 
Лиги Наций. Как отмечается в пункте 60 докла­
да К:омитета по Юго-Западной Африке о поло­
жении в территории, вклад державы-мандатария 

га 'более чем тридцатилетний период ее управ­

.'!ения в .политическое развитие неевропейского 

на -селения был ничтожны:v~ . 

17. Суды состоят исключительно из европейцев, 
и лишь в нескольких отдельных случаях неевро­

пейцы занимают второстепенные посты. Широко 
применяются телесные наказания. Их следует 
осудить самым решительным образом; легализо­
ванное бичевание плетьми вряд ли согласуется 

со священным долгом. К:омитет по Юго-Запад­
ной Африке в своем докладе (пункт 71) резко 
осудил !Применение телесных на·казаний и зая­
вил, 'ЧТО и-сключение телесных на.казаний из за­
конов территории является неотложным де­

лом. 

18. Администрация открыто провод1п по.111п1ку 
дискр~минации также в эконом11ческоi1 11 соцн­
альнои области и в вопросах образовання. Как 
отмечает Комитет в пункте 24 своего док.1 ада 
различные админнстративвые учреждення уком~ 
плектованы преимущественно европеitскю111 чн­

новниками; неевропейцы занимают .1ншь 1111 зшне 
должности в государственной с.1ужбе. Свобода 

передвижения неевропейского насе.1еш1я строго 

контроли~ует~я. Н11 один неевропеец, жнвущнi1 
·в Поли~еискои зоне, не ~1ожет ку.пнть же.1ез110.1.о­
рожныи билет и совершить поездку внутрн Зоны 
или за ее пределы без пропуска, выданного д"1я 
этой цели его европейским хозяино~1 11.'!11 одшс,1 
из назн~ченных для этого ч11новю1ков . В город­

ских раионах администратор может предпнсать 

туземцу покинуть данный район, даже если он 

владеет здесь землей. Закон о с~1ешанных бра­
ках 1953 года з~прещает браки ~1ежду европеir­
цами и неевропеицами. 

19. В Полицейской зоне европейцы, которых в 
пять раз меньше, чем неевропейцев, ю1еют в че­

тыре раза бо"1ьше земли. Туземцы оттеснены в 
самые нездоровые районы. С каждьzч годом v 
них отчуждают все больше и больше земли, и 
К:омитет по Юго-Западной Африке выражает 
тревогу по поводу растущего отторжения II без 

того ограниченного количества пригодной для 

обработки земли, предназначенной для будущих 
потребностей туземного населения. Экономиче­
ский уро~ень туземного населения территории 
чрезвычаино низок.- Количество скота, которое 
ра~решается иметь жителям туземных резерва­

ции, строго ограничено. В заявлении, на которое 

ссылается пункт 86, Главный комиссар по тузем­
ным делам заявил, что доходы туземцев в резер­

вациях недостаточны для того, чтобы облагать 

их налогом, даже если включить сюда заработ­

ную плату членов семей, работающих вне р езер­
ваций. Заработная плата туземных рабочих чрез­
вычайно низка и недостаточна для содержания 
семьи рабочего. Условия труда ужасающие. Их 
живо описала Фреда Труп в своей книге « Перед 

лицом страха» . 

20. В области образования картина нисколько не 
лучше. По официальным данным, в Полицейской 

зоне расходы на каждого ученика, посещающего 

государственную европейскую школу, в четыре 

раза больше, чем расходы на каждого туземного 

ребенка. К:омитет по Юго-Западной Африке от­
мечает, что значительная часть туземного насе­

ления остается неграмотной. Если начальное об­
разование недостаточно, то среднего и высшего 

образования для туземцев практически не суще­

ствует. Правительство Южно-Африканского Со­
юза даже отказало в выдаче паспортов туземным 

студентам, пожелавшим учиться за границей . В 
приложении VI к докладу Комитета содержится 
петиция г-жи Марджери Перха~ об отказе .вы­
дать паспорт молодому учителю из Юго-Запад­
ной Африки, который пожела.11 учиться в Окс­
фордском университете. В петиции сказано, что 

в Оксфорде многие считают тот факт, что моло­
дого человека лишили отличной возможности 



58 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия Четвертый комитет 

продолжить образование, когда его народ так ные факты, упомянутые в докладе Комитета по 
нуждается в руководстве, серьезным нарушени- Юго Зап • Аф п 

б - , аднои рике. режде всего он хочет 
ем св? оды и прав человека - жителя подман- v 

С отметить заявление ,,омитета O том, что ему не-

датнои территории. толь же прискорбна дискри- известен какой-либо закон или положение опре-
минаuия в области жилищных условий, здраво- деляющие стат_ ус неевропейскоrо населен~я тер-
охранения и пр. х л н 

ритории . отя ига аuий приняла 23 апреля 

21. Можно было бы привести еще много фактов 1923 года резолюцию по этому вопросу 2 0 том, 
из официальных источников, но г-н Штокало счи- что желательно, чтобы туземные жители поль­

тает, что сказанного им достаточно, чтобы обри- зующиеся защитой державы-мандатария, ~ каж­
совать ужасающее положение в Юго-Западной дом случае обозначались каким-то ·описательным 

Африке. Пытаясь отвлечь внимание мирового об- наименованием, определяющим их статус в соот­

щественного мнения от плачевного состояния, до ветствии с мандатом, правительство Южно-Аф­

которого его политика довела туземное населе- риканского Союза не принимало никаких мер в 

ние, правительство Южно-Африканского Союза этом направлении с 1928 года, когда оно пред­
отказывается взять на себя обязательства, воз- ставило Лиге Наций меморандум з от 19 декабря 
лаrае~1ые на него Уставом Организации Объеди- 1928 года о том, что туземцы рассматриваются 
ненных Наций, и старается свести проблему ста- как лица, не имеющие гражданства и находящи­

туса Юго-Западной Африки к юридическому еся под защитой державы-мандатария. Делегация 

спору об ннтерпретаuии Устава и различных дета- Мексики будет приветствовать принятие закона 
лей. Аннексия Юго-Западной Африки Южно-Аф- или положения, определяющего статус туземцев 

риканским Союзом незаконна и противоречит и позволяющего им получать паспорта для выез­

Уставу. Юго-Западная Африка должна быть да за границу с законными целями. 

включена в международную систему опеки Opra- 25. Переходя к вопросу об управлении Восточ­

низац1111 Объединенных Наций. Это единственно ным К:априви-Зипфелем как составной частью 
справедливое решение, соответствующее Уставу и Южно-Африканского Союза, г-н Хубланк Ривас 

ннтереса~, туземного населения. говорит, что он не может понять, почему чинов-

22. Г-н ХУБЛАНК РИВАС (Мексика) говорит, . никам труднее ездить в Восточный К:априви-Зип­
что делеrаuня Мексики, как член Комитета по фель из территории Юго-Западная Африка, чем 

Юго-Западной Африке, благодарит за все по- из Южно-Африканского Союза. Он опасается, 

хвальные отзывы о работе Комитета и его док- что такая форма управления ставит под угрозу 

.1адс. Он осуждает отказ правительства Южно- цели мандатной системы, особенно в отношении 

Африканского Союза представить Комитету све- территориальной целостности и политической не­

деннл 11.111 пр1111ять какое-то участие в его работе, зависимости. 

нес~ютрл на призывы Генеральной Ассамблеи. 

Т,1кое -сотру.:щ11чест.по позволило ~бы Комитету 

представить Четверто~1у комитету доклад, не 

то.1ько более по.111ый II более точный, но и более 

удовлетворительный для самого правительства 

Юж110-Афр11канскоrо Союза. Г-н Хубланк Ри­

вас выражает надежду, что это правительство 

перестанет 11rнорировать мнения, которых при­

держивается не только Генеральная Ассамблея 

Организации Объединенных Наций, но и народы 

всего щ1ра, в том числе и 11ароды самого Южно­

Афрнканскоrо Союза и территории Юго-Запад­

ная Африка. В подтверждение своего заявления 

011 пр11вод11т отрывок из меморандума комиссии 

по иностранным делам Всемирного совета uepк­

вeii. 

23. Много бы.10 сказано о бесполезности обсуж­
дення вопроса о Юго-Западной Африке в Орга-
1111заu1111 Объе,:ншенных Наuий и о невозможности 

получения 11нфор~1аuии от Южно-Африканского 

Союза. Де.1егаu11я Мексики не разделяет этой 
песс11~111ст11ческой точки зрения, а считает, что 

правнтельство Южно-Африканского Союза, по­
няв, что его действия противоречат мировому об­
ществен110~1у мнению, со временем пересмотрит 

свою познuию II прю1ет 1,урс, более тар~1онирую­

щ11ii с принципа:\111 Устава Организации Объеди­

ненных Наuнй. 

24. Представнтель Мексики хотел бы обратить 
вн11:11ан11е .1ишь на некоторые, более значитель-

26. Он сожалеет о ликвидации: Консультативно­
го совета и о том, что после его ликвидации ад­

министратор больше не пользуется советами ка­

кого-либо органа, имеющего консультативные 

функции . 

27. Г-н Хубланк Ривас с тревогой отмечает, что 
неевропейцы используются на государственной 

службе только на низших должностях, и полага­

ет, что за тридцать один год управления терри­

торией Южно-Африканским Союзом туземные 

жители должны были бы достигнуть более высо­

кой стадии прогресса, чем ныне, когда они могут 

занимать должности тюремных надсмотрщи­

ков,- видимо, это единственная государственная 

функция, к которой допускаются неевропейцы, 

поскольку учителя исключены из государствен­

ной службы . Он отмечает также, что все восем­

надцать членов Законодательного собрания - ев ­

ропейцы и что ни один туземец не имеет права 

заседать в Собрании или участвовать в выборах 

его членов. 

28. Делегация Мексики с нетерпением ожидает 

дальнейших сообщений Комитета по Юго-Запад­
ной Африке относительно результатов передачи 

управления делами туземцев от администратора 

2 League 
р . 604. 

3 League 
р. 826. 

of Nations, Official lournal, vol. IV (1923), 

of Nations, Official Journal, • vo l. Х (!929), 



405-е заседание - 13 октября 1954 года 
59 

Юго-Западной Африки министру по делам ту­
земцев Южно-Африканского Союза и о том, ка­
кую это вызвало реакцию. Г-н Хубланк Ривас 
указывает, что это решение вызвало некоторое 
беспокойство среди европейского населения, и со­
жалеет, что нет никаких сведений о реакции ту­
земного населения. Он надеется также получить 
дальнейшую информацию о предполагаемом объ­
единении финансовых дел, что, очевидно, встре­
тило известное сопротивление со стороны евро­
пейского населения. 

29. Что касается действий, предпринимаемых в 
отношении туземных резерваций, то делегация 
Мексики, понимая, что такие меры могут пред­
приниматься в интересах туземцев, все же сом­
нева ется в их эффективности. Учитывая незначи­
тельную степень участия туземцев в управлении 

их собственными делами, можно считать вполне 
справедливым замечание К:омитета по Юго-За­
падной Африке о том, что вклад администрации 
державы-мандатария в политическое развитие 
неевропейского населения территории был нич­
тожным. 

30. Г-н Хубланк Ривас сожалеет о том, что в тер­
ритории все еще применяются телесные наказа­
ния . Делегация Мексики возражает против такой 
формы наказания и считает, что, даже если она 
глубоко укоренилась в традиции африканского 
населения, по мере развития цивилизации она 
должна исчезнуть вместе с другими древними 
обычаями, как, например, каннибализм. Статис­
тическими данными не подтверждается, что в 
территориях, где применяются телесные наказа­
ния, уровень преступности ниже, а следователь­
но нет никакого социального оправдания их сох­
ра~ению. Делегация Мексики будет приветство­
в ать решение Южно-Африканского Союза об от­
мене этого унизительного наказания. 

31 . Ссылаясь на раздел F части III доклада о по­
-~ожении в территории (А/2666 и Corr. l, прило­
жение V), г-н Хубланк Ривас с тр:воrой ОТl\;еча­
ет что несмотря на благоприятныи торговыи ба­
л;нс т~рритории и значительные долларовые на­
копления на нее все еще распространяются те же 
оrраниче~ия, что и на Южно-Африканский Со­
юз . Такие ограничения в отношении территории 
представляются ненужными; более того, они мо­
гут нанести ей ущерб, замедлив темп ее экономи­
ческого развития. 

32. Раздел I части III рисует действительно тре­
вожную картину материальн_ого благосостояния 
туземцев, что является однои из самых печаль­
ных сторон доклада. Г-н Хубланк Ривас надеет­
ся, что держава-мандатарий сочтет возможным 
указать какие меры принимаются или намечают­
ся для 'исправления положения, при · котором 
большинство населения - 349 ООО туземцев про­
тив 48 500 европейцев - живет в таких условиях, 
какие описаны в докладе. 

33. Он выражает глубокое сожаление делегации 
Мексики по поводу мер расовой дискриминации, 
особенно в отношении браков и внебрачных от-

ношений, навязанных терр11тор1ш. Де.1егац11я 
Мексики всегда осужда.'lа II всегда будет осуж­
дать такую дискриминационную практ11ку . 

34. В части, касающейся свободы перед1тже1111я 
и бродяжничества, К.оыитет не пре~11111у.1 за:-,1е­
тить, что существуют жесткие огран11чен11я сво­
боды передвижения тузе~1ного II неевропе11ского 
населения территории. Что касается обяза1111ост11 
местных городских власте11 покупать, сс.111 посту­
пит такая просьба, землю, принадлежащую ту­
земцам, которым предлагают покинуть опреде­
ленные городские район ы, то следует ол1ет11п,. 
что нигде не упоминается, как по1110чь этим ту­
земцам в осуществлении их просьбы II на какоii 
основе рассчитывается цена, подлежащая уплате 
за их землю. Г-н Хубланк Ривас считает, что на­
казания за бродяжничество чрезмерно жестоки, 
и находит сложившееся положение тревожным, 
имея в виду, что прошло уже шесть лет со вре­

мени принятия Генеральной Ассамблеей Всеоб­
щей декларации прав человека. 

35. Он рад отметить, что в территории не суще­
ствует принудительного труда, за исключением 
некоторых случаев, когда он применяется в ка­
честве наказания, но сожалеет о том, что реко­
мендации комиссии по делам туземных рабо­
чих - органа, создание которого правительством 
Южно-Африканского Союза заслуживает похва­
лы, так и не проводятся в жизнь. 

36. Представитель Мексики приветствует про­
гресс, достигнутый в области народного здраво­
охранения, но замечает, что, к сожалению, в об­
ласти просвещения такого прогресса не заметно. 
Поскольку три ч_етверти сумм, ассигнованных на 
просвещение, расходуется на образование евро­
пейского населения, ясно, что на долю туземного 
и цветного населения остается плачевно малая 
часть. Делегация Мексики согласна с выводами 
К:омитета по Юго-Западной Африке о состоянии 
образования в территории и о возможности пре­
доставления стипендий для обучения за грани­
цей . Нет нужды говорить, что делегация Мексики 
осуждает дискриминацию в от~ошении тузем ных 
учителей и разделение европеиских, туземных и 
цветных учеников по разным школам . 

37. Делегация Мексики надеется, что прения ~ 
Четвертом комитете по вопросу о Юго-Западнои 
Африке ознакомят мировое общественн_ое мне­
ние с условиями, господствующими в этои терри­
тории, и пойдут на пользу ее населению. 

38. Г-н йЕЛЕН (Польша) говорит, что все по­
пытки, предпринимавшиеся для разрешения про­
блемы Юго-Западной Африки, оказались тщет­
ным-и ввиду 'Позиции, занятой Южно-Африкан­
ским Союзом. Правительство Южно-Африкан­
ского Союза не только систематически попирало 
положения Устава, касающиеся интересов наро­
дов зависимых территорий, не только отвергал~ 
юрисдикцию Организации Объединенных Нации 
в этом вопросе, но и отступило от своих собст­
венных обязательств, вытекающих из. мандата 
Лиги Наций. Комитет по Юго-Западнои Африке 



60 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

в приложении V к свqему докладу (А/2666 и Corr. 
1), в котором содержатGЯ доклад и замечания о 
положении в территории Юго-Западная Африка, 
сделал вывод, что после тридцати пяти лет уп­

равления при мандатной системе туземные жи­
тели по-прежнему не принимают участия в поли­
тическом развитии территории, а в ее экономиче­

ском развитии участвуют только как рабочие. 
Для дальнейшей иллюстрации этого положения 
r-н йелен ,приводит выдержки из mисьма, на.прав­
ленного Генеральному Секретарю вождями про­
живающих 13 Юго-Западной Африке племен берr­
да:11ара, нама и гереро (A/2666/Add.l, приложе­
ние II), и из петиции, полученной от одного сту­
дента из Юго-Западной Африки (A/2666/Add. l, 
пр11.:1ожение III). 

39. Резолюция 749 В (VIII) Генеральной Ассам­
блен гласит, что Южно-Африканский Союз не 
и111еет права самостоятельно изменять междуна­

ро,J.ный статус территории Юго-Западная Афри,ка 
и что его 111еждународные обязательства в отно­
шенни народа Юго-Западной Африки остаются 
в снле. Резолюция также отмечает, что все под-
111 андатные территории, не получившие независи-
1110ст11, были включены в систему опеки, за един­
ст13е1шы111 исключением территории Юго-Запад­
ная Африка, 11 13новь подтвердила убеждение Ас­
са111б.ТJе11, что нормальный путь изменения между­
народного статуса этой территории заключается 
во вк.1юче111111 ее в систему опеки в соответствии 

с по.1ож.ен11я11111 главы XII Устава. Через двенад­
цать месяцев после принятия этой резолюции по­
прежнему оче1311д1ю, что правительство Южно­
Афр11канского Союза не подчинилось рекоменда­
щ1яы Генеральной Ассамблеи. 

40. Прашпельство Южно-Африканского Союза 
по-прежнему отказывается представлять Орга­
н11заш111 Объеднненных Наций доклады о своем 
управ.1е111111 Юго-Западной Африкой и не дает 
воз~южностн Организации Объединенных Наций 
подучать петнщш непосредственно от народа этой 
терр11тор1111, как предусмотрено Уставом. В пись­
ме, адресо13а11но111 К:о:11итету по Юго-Западной 
Афрнке от 25 марта 1954 года (А/Qббб и Corr.l, 
пр11ложен11е I с), оно зая13ило, что не будет пред­
став.1ять никаких докладо13, потому что доклад, 
предста13ле11ный им за 1946 год 4, дал возмож­
ность 11спользовать Совет по Опеке и Четвертый 
ко:1111тет 13 качест13е трибуны для необоснованной 
кр11т11к11 управления правительства Южно-Афри­
канского Союза. Есть, конечно, другой способ 
избежать подобной кDитики, а именно управлять 
территорией Юго-Западная Африка в соответст­
вии с духом и положениями Устава. Однако пра­
вительство IОжно-Африканского Союза имеет 
свои определенные критерии в отношении Орга­
н11заш111 Объединенных Наций и в отношении не­
бе.~ых народов. Эти критерии изложены в бюл­
.'Тетене, опубликованном 13 мая 1954 года инфор-
111ационны111 бюро правительства Южно-Африкан-

• Доклад правительства Южн.о-Африкан.ского Союза об 
управ.1ен.ии Юго-Западной Африкой за 1946 год, Претория, 
1947 год. 

ского Союза в Нью-Йорке. Согласно краткому 
изложению заявления премьер-министра Южно­

Африканского Союза Организация Объединен­
ных Наций представляет собой угрозу для Афри­
ки, потому что она провозгласила, что все люди 

обладают определенными так называемыми пра, 
вами человека. 

41. Из ограниченных и неполных данных, содер­
жащихся в приложении V, видно, что территория 
Юго-Западная Африка обладает значительными 
природными богатствами, в том числе огромны­
ми запасами минералов, и что этих ресурсов 

должно быть достаточно, чтобы ее народ мог­
уверенно двигаться по пути к самоуправлению. 

История показала, что страны с гораздо мень­
шими природными богатствами и с гораздо боль­
шим населением, чем Юго-Западная Африка, 
смогли добиться независимости. Народ Юго-За­
падной Африки тоже мог бы достигнуть той сте­
пени развития, которая ведет к независимости, 

если бы управляющая власть признавала, как 
того требует Устав, что интересы народа имеют 
первостепенное значение. Однако положение в 
Юго-Западной Африке таково, что туземцы, сос­
тавляющие 90 процентов всего населения, лише­
ны богатств своей земли. Основные экономичес­
кие ресурсы принадлежат небольшому числу ев­
ропейских поселенцев, а управляющая власть 
считается прежде всего с интересами контроли­

руемых иностранцами горнорудных компаний. 
За период с 1946 по 1952 год вывоз минералов 
из Юго-Западной Африки иностранными компа­
ниями увеличился почти в пятнадцать раз. Вслед­
ствие невозможности получить полные данные о 

территории Юго-Западная Африка из-за враж­
дебной позиции правительства Южно-Африкан­
ского Союза трудно точно определить, насколько 
снизился уровень жизни туземцев за те же самые 

шесть лет. 

42. Данные об общем уровне жизни туземцев го­
ворят, между прочим, о том, что экономический 
уровень туземного населения территории крайне 
низок; что, если бы туземцам было выделено 
больше достаточно орошаемых земель, они полу­
чили бы значительно большую возможность под­
нять свой жизненный уровень; что заработная 
плата городских рабочих недостаточна для со­
держания их семей и что, хотя стоимо~ть жизн~ 
значительно возросла с начала второи мировои 
войны, это не учитывается, когда дело касается 

туземны~ рабочих. 

43. Туземное население лишено не толь,!<о бо­
гатств, таящихся в недрах, но и пахотнои земли 
и пастбищ. Система землевладения, навязан,ная 
правительством Южно-Африканского Союза 
Юго-Западной Африке, такова, что и в так назы­
ваемой Полицейской зоне, и вне ее туземное на­
селение загнано в резервации. На так называе­
мых государственных, или королевских, землях, 
там, где земля может сдаваться в аренду или 
продаваться, туземцам до сих пор не разрешае!· 
ся арендовать или покупать землю. В Полицеи­
ской зоне туземцы не имеют права приобретатh 



405-е заседание - 13 октября 1954 года 
61 

зе~ельные участки, находящиеся в городских 
раионах или в сельских местностях, расположен­
ных вне резерваций. В резервациях земля оста­
ется собственностью администрации, и туземцы, 
которые ее обрабатывают, не имеют права при­
обретать землю в собстненность. Европейские 
поселения все более расширяются в ущерб ту­
земному населению. 

44. Представитель Уругвая подчеркнул, что Ор­
ганизация Объединенных Наций не может огра­
ничивать свой интерес только землей, а прежде 
всего должна заняться населяющими ее людьми. 

Точка зрения премьер-министра Южно-Африкан­
ского Союза о том, что некоторые люди не име­
ют прав человека, проводится в жизнь в Юго-За­

падной Африке в отношении туземного населе­
ния. Управляющая власть смотрит на туземное 
население просто как на необходимое дополнени~ 

к природным богатствам территории . Это только 
резерв рабочей силы, используемой в рабских ус­
ловиях на европейских предприятиях или в шах­
rах. Население Юго-Западной Африки использу­
ется и на шахтах в Южно-Африканском Союзе, 

и туземные рабочие, отказывающиеся выполнять 
работу, предусмотренную контрактом, или уходя­
щие от своего нанимателя, считаются повинными 

в преступлении. К: тому же им запр,ещено созда­
:вать организации, чтобы добиваться лучших ус­
ловий труда. В пункте 136 приложения V гово­
рится, что в Юго-Западной Африке нет профес­
сиональных союзов. Любое выступление рабочих 

против эксплуатации ж-естоко подавляется, о чем 

свидетельствует пункт 137 того же приложения. 
Г-н йелен отмечает, что профессиональные сою­
зы Южно-Африканского Союза выражают свою 
солидарность с туземными рабочими Юго-Запад­

ной Африки. 

45. Таким же образом южноафриканская админи­
страция поступает и в области просвещения с 

явным нам-ерением воспрепятствовать культурно­

му развитию народа . Хотя туземное население 

почти в десять раз превышает европейское насе­

ление расходы на образование для туземцев в 

шесть' раз меньше, чем для европейцев. Более то­
го, на рассмотрении южноафриканского парла­

мента находится проект закона об образовании 

банту, который практически сведет на нет всю 

систему образования туземного населения Юго­
Западной Африки. 

46. Доклад Комитета по Юго-Западной Африке 
показывает что правительство Южно-Африкан­
ского Союз~ не сделало ничего, чтобы содейство-
13ать экономическому, культурному и социально­

му прогрессу народа территории. Напротив, по­
литика Южно-Африканского Союза заключается 

в том, чтобы форсировать эксплуатацию природ­

ных богатств Юго-Западной Африки, тормозить 
kулыурное и социальное развитие туземного на­

селения и не допускать, чтобы оно когд_а-либо п~­
лучило возможность управлять своеи странои. 

Единственный ощутимый прогресс состоял в том, 

что Южно-Африканский Союз присоединил к се­

бе территорию Юго-Западная Африка. Передача 

управления делами туземцев терр11тор1111 м111111-
стру по делам тузе~1ноrо населения Южно-Афрн­
канского Союза только завершнла фор~1а.1ы1ыi1 
процесс аннексии, юридически санкц1101111ровав 
то, что уже осуществлено на практике. 

47. Политику Южно-Африканского Союза в Юго­
Западной Африке можно сравнить только с по.111-
тикой колонизаторов шестнадцатого века Одна­
ко сейчас народы, находящнеся под гнета;, ко.10-
ниализма, больше не хотят 11ю.1ча.111во покорять­
ся. Попытки продлить дни коло1111ально11 с11сте~1ы 
и ее методы решительно осуждены Генеральной 

Ассамблеей. Мировое общественное 111нение под­
держивает колониальные народы, борющиеся за 

свое освобождение . Дымовая завеса, которой 
правительство Южно-Африканского Союза оку­
тало Юго-Западную Африку, не помешает Орга­
низации Объединенных Наций расс111атр1шать су­
ществующие там условия. Народ Юго-Западной 

Африки требует признания его законных прав на 
свою собственную землю. Долr Орга11изаu1111 
Объединенных Наций - добиться, чтобы е111у бы­
ли предоставлены эти права, определенные Ус­

тавом. 

48. Во время обсуждения вопроса о Юго-З апад­
ной Африке на предыдущих сессиях Генеральной 
Ассамблеи делегация Польши неизменно выска­
зывалась за ·разрешение этой проблемы в полном 
соотве-гствии с положениями Устава. Она всегда 

была убеждена, что применение иных методов, 
кроме предписанных Уставом, не приведет к ре­

шению вопроса. Опыт, полученный после восыюй 
сессии Генеральной Ассамблеи, показал, что пре­
доставление особых привилегий Южно-Африкан­

скому Союзу путем создания органов, стремя­
щихся вернуться к процедуре мандатной системы 

в управлении Юго-Западной Африкой, не может 
решить проблему этой территории. 

49. Устав ясно говорит, что территория Юго-За­
падная Африка, как бывшая подмандатная тер­
ритория, должна быть включена в международ­

ную систему опеки. Единственным другим 

решением, согласно Уставу, является независи­

мость в соответствии с принципом самоопределе­

ния народов. Делегация Польши констатирует, 

что отказываясь заключить соrлаш€ние об опеке 

с о'рганизацией Объединенных Наций и отвергая 
ряд последовательных резолюций, принятых Ге­
неральной Ассамблеей, Южно-Африканский Со­
юз нарушает Устав. В своем управлении Юго­
Западной Африкой он пренебрегает принципами 

и положениями Устава и допустил произвольные 

и односторонние действия, включив территорию 

Юго-Западная Африка против воли ее народа в 

Южно-Африканский Союз. Г-н йелен верит, что 
Генеральная Ассамблея не прекратl;{т с_воих уси­

лий разрешить проблему Юrо-Западнои Африки 
в строгом соответствии с положениями Устава. 

50. Г-н Фида Мухаммед ХАН (Пакистан) гово­

рит, что народы Азии и Африки готовы стряхнуть 
с себя оковы и в интересах как самого Южно­
Африканскоrо Союза, так и остального мира по­

стараться !'!Звлечь уроки из прошлого. 



62 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

51. Правительство Южно-Африканского Союза 
истолковывает статью 2 мандата как предостав­
ле~ие ему права управлять Юго-Западной Афри­
кои так, словно она является неотъемлемой час­
тыо его территории. Но, согласно статье 22 устава 
Лиги Наций, управление подмандатной тер­
риторией составляет священный долг цивилиза­
ции . Правительство Южно-Африканского Союза 
не nыполнило обяза нностей, возложенных на него 
мандатом, ибо за тридцать пять лет не произо­
шло заметного повышения благосостояния корен­
ного населения. 

52. Согласно докладу Комитета по Юго-Запад­
ной Африке о положении в этой территории (А/ 
2666 11 Corr.1, приложение V) статус неевропей­
ского населения территории до сих пор еще не 

опреде:1ен. Однако, в соответствии с меморанду-
1110:,.1, предстаnленным Лиг,е Наций 19 декабря 
1928 года, туземцев следует рассматривать как 
лиц, не имеющих гражданстnа, находящихся под 

защитой державы-1\tандатария. Парадоксально, · 
что, в то вреыя как прилагается столько усилий 
д.r1я устро(1стnа лиц без гражданства, иногда да­
же за счет коренного населения страны, народы 

Юго-Западной Африки должны рассматриваться 
как лнца, не Иl\1еющ11е гражданства в стране, 

которая пр1111адлежит им по праву. В пункте 19 
док.,ада Кош1тет по Юго-Западной · Африке вы­
ражает беспокойстnо по поnоду присоединения 
Восточного Каприnн-Зипфеля к Южно-Африкан­
с1,о:-.1у Союзу. Комитет считает, что администра ­
т1ш1юе отделенне любой части территории Юго­
З;111а ,1,ш1я Лфрнка 11а11ос11т ущерб обсуждению 
общнх ycлonнii, которые должны быть выполне­
ны, прежде чем можно будет отменить мандат­
ную с11стел1у . Подобное присоединение террито­
р1111 не люжет способстnов ать достижению целей 
ма11.1пт11оi'! с11стел1ы, но оно вполне согласуется 
с по.1 11т11коii праn11тельства Южно-Африканского 
Союза, которая, n11д11л10, заключается в том, что­
бы Орга1111зацш1 Объеднненных Наций продол­
жала заню1аться обсужденне:-.1 nопроса о терри­
тор1111, пока она не будет полностью присоеди­
нена к Южно-Лфр11канскол1у Союзу. Правитель­
ство Южно-Афрнканского Союза неоднократно 
З<!япляло, что ;11андат потерял силу и что после 

роспуска Лнгн Н а ций оно не признает за собой 
н11как11х '1 СЖдународных обязательств. Поэтому 
оно счнтает себя впраnе мало-помалу аннексиро­
вать террнторню Юго-Западная Африка. Боль­
ш11нстnо аю1111111стратнnных органов территории 

vже с.11по с соответствующюш органами IОжно­
А.фриканского Союза , 11 предстоит дальнейшее 
расшнренпе этого пе речня, куда войдут nопросы 
по делал, тузе:-.щеn, финансовые вопросы и гор­
ная про:,.1ышленность. Законодательное собрание 
!Ого-Западной Африки состоит из восемнадцати 
ч.1е11ов - исключительно южноафриканских гра­
жд;~н еnропейского происхождения, избранных 
о.1ню111 только южноафриканскими гражданами, 
прожнвающюш п тер ритории. Ни один туземец 
нс 1! :-.iеет праnа заседать в Законодательном соб-

рании или голосовать при избрании его членов. 
Такие порядки вряд ли согласуются с целью ман­
дата, котор а я состоит в конечном переходе те р­

ритории к самоуправлению. Вместо этого терри­
тория подвергается дискриминации, эксплуата­

ции и аннексии. 

53. Г-н Хан обращает особое внимание на раз­
личие в суммах, отпуска,емых на образование ту. 
земцев и европейцев, и на аналогичное неравенст­
во в оплате труда туземных и европейских учи ­
телей . Образов а ние, являющееся основой всякого 
развития, особенно в политической и эконо~шчес­
кой области, может угрожать планам господств а, 
а потому Южно-Африканскому Союзу выгодно 
держать туземное население в невежестве. Пр е ­
дыдущие ораторы обращали внимание на дискри ­
минацию в экономической области. Дискри~шна­
ция распространяется на все стороны жизни тер­

ритории. Южно-Африканский Союз, возможно, 
гордится своей непреклонностью и незаконным 
сохранением власти над территорией Юго-Запад- • 
ная Африка. Г-н Хан старается себе представить, 
как сложилась бы судьба Организации Объеди­
ненных Наций , если бы все державы-мандатарии 
были так же непреклонны. 

54. У народа Юго-Западной Африки тяжелая 
судьба: в конце первой мировой войны он наде­
ялся, что Южно-Африканский Союз приведет его 
к самоуправлению. Достойно сожаления, что ми­
ролюбивое государство, подписавшее Устав Ор­
ганизации Объединенных Наций, приняло свой 
нынешний курс. Мир и свобода неделиыы, и не 
может быть мира в стране, где есть угнетенные 
народы. 

55. В Организации Объединенных Наций была 
тенденция откладывать rешения в надежде, что 
в конце концов дела выправятся сами по себе. 
Однако на г-на Хана произвело большое впечат­
ление заявление представителя Ирака на преды­
дущем заседании о том, что политика бездейст­
вия и умиротворения ни к чему не приведет. Юж­
но-Африканский Союз проявляет последователь­
ность хотя бы в одном вопросе: в своей позиции 
отказа от сотрудничества. Представитель Южно­
Африканского Союза в одном из недавних заяв­
лений предупредил Генеральную Ассамблею, что­
бы она не питала иллюзий насчет изменения по­
зиции его правительства. Народ Юго-Западной 
Афршш уже восемь лет ждет помощи от Органи­
зации Объединенных Наций . Теперь настало вре­
мя быть откровенными и либо принять какое-то 
эффективное решение, либо объявить Организа ­
цию Объединенных Наций беспомощн?й. 

56. Делегация Пакистана поддержит и даже при­
мет участие в разработке мер, которые побудили 
бы Южно-Африканский Союз выполнить свои 
обязательства и в конечном счете привели бы 
к освобождению территории Юго-Западная Аф-
рика. 

Заседание закрывается в 12 час. 35 мин. 




